Interrogatus:” Facevano questi Cittadini ancho altri ordini per beneficio di essi orfani, Respondit:” Noi altri governatori et commessi provedevemo alli bisogni di essi poveri et loro ordenavamo quelle che doveva fare che hora non mi ricordo cossa precisamente distinguer queste cose per esser tanto tempo che mi son levato dal detto governo ma se si vedeva il detto libro da quello si puotria haver la veritàdistintamente di tutte queste cose.

Interrogatus:” Le spese che si facevano circa essi poveri erano loro fatte da di commissione de quelli gentil homini mercanti et artesani che si congregavano, respondit:” Si proponeva per Noi il bisogno che vi era et poi si discorreva nella detta congregatione et si ordenava quello che si doveva fare et poi si esseguiva quello che era stato ordinato et come  nel detto libro si scriveva al qual mi riporto. Ma il sacerdote de noi altri della detta Veneranda congregation era il principale che proponeva et governavaparte per lui et parte per Commessicome vi ho detto nella mia depositione et come de tali attioni si trovava notato sopra al detto libro al qual mi riportoper non ricordarmi Jo hora più precisamente.

Subdens testis:” Perhò in substantia del mio ragionamento li detti Reverendi Padri che governavano erano erano loro quelli che con li suoi commessi havevano il total governo di essi poveri orfani. Et haec sunt quae scire dixit circa praedicta.

Ad generalia recte respondit .......

Die veneris decimo tertio septembris praedicti in sup.le loco et prefato  in superdicto Joanne Andrea Viscardo presente pro superstite

reversus supradictus Joannes Maria quondam Baptistae Tegalli testis ut supra productus examinatus(?) hodie vero reversus ad instantiam prefati Septt.lis ms. Joannis ............-

Pag. 84 retro: Et interrogatus:” Che sorte de governo havevano li Reverendi sacerdoti per voi nominati et in che cosa governavano li orfani, respondit:” Prima li confessavano et communicavano quelli che erano da communione et insegnavano a lefer, et in  temporale procuravano che havessemo el nostro viver et che fussemo regolati sempre curavano anchora che havessimo delli lavorerii da fare per guadagnarci qualche cosa.

Interrogatus:” Quando voi eri in detti orfani sapete voi overo havete inteso che vi fusse una congrega qui a Bergamo nella qual intervenevano Monsig.r Rever.mo Vescovo overo monsig.r suo Vicario et molti altri gentil homini et mercantidi questa Città li quali di tempo in tempo hanno hauto il governo di essi orfani ordinando quanto si doveva fare da queste che vi governavano?, respondit:” Jo so che vi era una congrega nella quale si riducevano monsig.r Rever.mo Vescovo overo il Rever.do suo Vicariocon altri cittadini li quali si riducevano ma quello che facessero non lo so perché Jo non staseva de’ nostri ma vi andava ben uno delli Reverendi Nostri  Padri che ne governavano insieme con uno commesso el qual staseva  poi di fuori cioè il commesso con occasione che se vi mancavano de quelli della congrega li puotesse far ricercare et chiamar, se tra quelli che venevano esser ordinato  nella detta congrega fusse esseguito da quelli che mi governavano non vel so dire.

Interrogatus:” Sapete neanche che in essa congregatione fussero fatti alcuni ordini et molte previsioni circa il governo delli detti poveri orfani?, respondit:” Non vel so dire altramente.

Interrogatus:” Di ordine de chi si facevano le spese che bisognavano per li detti poveri et di quello che gli veneria esser lassato?, respondit:” Non so de altri se non iche il commesso era di lui quello che operava in queste cose et teneva conto delle spese che si facevano.

Interrogatus:” Questo commesso disponevvelo lui delli beni stabili di essi poveri facendo instrumenti senza la congrega de Bergomo?, respondit:” Non vel so dire. Et haec quae scire dixit circa praedicta.

Super generalibus interrogatus recte respondit pro ut supra.

Eo pariter die et loco ac preafato anno superstite presente 

Reversus Joannes Maria quondam Bernardini de Gervasis in exequtione ut supra et ad instantiam ut supra et ei lecta praedicta eius depositione per eum sic ut supra facta in presentia ut supra illam confirmavit et confirmat in omnibus pout in ea continetur.

Interrogatus:” Perché pare dalla vostra depositione che il commessoet sacerdote quali stavano in San Martino quando che voi steseni nelli detti orfani di San Martino andasse a chiamar delli gentilhomini per redursi in congrega et che cosa sapete poi che cosa facessero se ben si reducevano perhò avertesi un puòco a dir la verità se il commesso, né meno il sacerdote facevano cosa alcuna de importantia se non chiamavano quelli cittadini che dite che si congregavano et se quelli ordinavano a loro quello che si dovesse fare?, respondit:” Questo non so perché non vedeva né senteva quello che si facesse in detta congregatione, se ben io come l’uno di detti orfani di ordine del commesso et sacerdote spesse volte ho avisato quelli della congrega.

Interrogatus:” Quando alle volte occorreva che non vi era da magnar per li poveri, o che bisognasse vestirli over che bisognasse far qualche provisione circa li suoi beni non si chiamava subito la congrega?, respondit:” Non ve lo so dire ma circa il spender spendeva esso commesso.

Interrogatus:” Interveneva in essa congrega monsig.r Rever.mo Vescovo overo il rever.do sig. suo vicario?, respondit:” Sì, perché bisognava che vi fusse un di loro. Et haec sunt quae scire dixit circa praedicta.

Ad generalia recte respondit pro ut supra.
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Estratto Roncalli: atti di visita di S. Carlo Borromeo, 12.11.1575

Atti della visita di San Carlo, Bergamo,